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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۰۲۳/ ۱۲/ ۲۶           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  هملسځه پن
 

 
کبله له  ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  

ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

یا دې له لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک  معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او  
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 

 

 څـې هـ ای   ـبـری خـ ای 
 . کيټ غوره ېنځی  هځ "له مند ی "غروب خورشد
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له هغـۀ وروسته د وسلوال ځواک د افسرانو په منځ کې ډلې ډلې رامنځته سوې او شورویانو مداخله وکړه. په هغو خبرو 
چې اوسني شرایط دا غواړي   کې چې موږ د شوروي د سفارت له مسؤولو کارمندانو سره درلودلې شورویانو ټینگار کاوۀ 

. ما غوښتل د  ئ ترڅو ټول د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند په ځانگړې توگه د ملگري امین په شاو خوا راټول س 
پوه کړم  ما غوښتل هغه   ( نوموړی مې د مخابراتو د وزارت له دورې څخه پـېـژندۀ)شوروي له سفیر پوزانوف سره ووینم 

نې بخښنه وغوښته لـیـد ي. پوزانوف له ما سره له  کو  چې شورویان دې د دیموکراتیک گوند د قدرت د انحصار پلوي توب نـۀ 
هم په خپل وخت کې مثبته ونډه لوبولې ده. په اوسنۍ اوضاع کې امین د افغانستان لپاره  ستالین »   : ۀ لــېــږ راو  ئـې  او دا پیام

 «د ستالین نقش لري. د هغـۀ ملاتړ وکړئ. 

له دې وروسته د شورویانو تر مستقیم نظر لاندې د دیموکراتیک گوند انحصاري کابینه اعلان سوه، د وسله وال ځواک 
په   ئـې   د سره موافق نـۀ وو او غوښتل لــېــږ گوند ته د قدرت له   ، کسیز ډلگی   ۱۱افسرانو مخالفت وښود او د ټانکیستانو یو  

چې شورویان په قضایاوو   پر غاړه نـۀ اخیست  ځکه   چا دغه مسؤولیت  هـېـڅ ې چټکۍ سره یو ځل بیا کودتا وکړي. خو  ډېــر 
 کې ښکیل سوي ول. 

 شمــېــر ل کال د زمري په میاشت کې د کشتمند په گډون له گڼ  ۱۳۵۷او د    شک نـۀ سته چې د قادر دریځ تضعیف سو 
کاله هلته پاتې سوم. یو ځل   ۹جاپان ته لاړم او    ل کال د غبرگولي په میاشت کې ۱۳۵۷. زه د  ېــد نورو سره زندان ته ولو 

 ته راستون نـۀ سوم او له وسلوال ځواک سره زما اړیکه پریک سوه.   هــېــواد ته  بــېــر هم  

ل کال د غوایي له اوومې وروسته مې خپلو سازماني ملگرو او پلویانو ته دا خبره اعلان کړه چې شرایطو په ټولنې ۱۳۵۷د  
وکړئ چې   پرېـکړه کې بدلون موندلی دی او نور په وسله وال ځواک کې د مخفي مبارزې شونتیا نـۀ سته. تاسو په خپله  

 کې دننه گوندونه او سیاسي سازمانونه خوښ کړي او په هغو کې  هــېــواد کوئ، په خپله دې په    نـۀ   ئـې   سیاست کوئ که 
فعالیت وکړي. په دې توگه په وسله وال او هوایي ځواک کې مو د افسرانو کوم تشکیلات چې درلودل عملاً منحل   دې 

 سول.  

د هغـۀ له  چې  خبرې    هغه   اکثریت هغه مطالب چې د جنرال قادر په کتاب کې لیکل سوي دي د حقایقو تحریف دی ځکه 
. په داسې حالاتو کې ددۀ خبرې تأریخي ارزښت لرلی نـۀ سي نقل قول سوي دي د ناروغۍ په هغـۀ حالت کې  څخه  خولې 

   د اپلاتو ویل یوه عامه رواني ناروغي ده.  

د د هوایي ځواک د قوماندانۍ انجنیر، ډاکټر احمد فهیم وو.    څــېــره د همدغـۀ سازمان په مرکزي هستې کې یوه بله ځلانده 
لاندې راغله    برید ل کال د غوایي په میاشت کې په غزني کې د سټـیـنگر د توغندي تر  ۱۳۶۶د الوتکه د  لــېــږ د    ي نوموړ 
د کدرونو اتـۀ   ې کې د هوایي قواوو پـېـښ سو. په دې    شـهــیـد کې    پـېـښـې تنو پوځي افسرانو سره یو ځای په دې    ۵۴او له  

او لومړنۍ پوځي کړۍ مو رامنځته کړې وه. ما د   پـېـلتـنه نور انجنیران هم شامل ول. ما او ډاکټر فهیم، گډ سیاسي کار  

  «سازمان نظامیان آزادي بخش افغانستان » په کتاب کې د هغو افسرانو د نومونو جدول وړاندې کړی چې د    « سقوط سلطنت » 
 په کودتا کې ونډه درلوده.   ۲۶د چنگاښ د   ئـې  قسماً درلود او    ئـې   غړیتوب 

 او له ما سره د سیالۍ په ترڅ کې   د شمال له خلقیانو سره اړیکه درلوده   هــېــواد محتاط د  »   : جنرال قادر وایي چې   : سیاسنگ 
 غوښتل هوایي قوا رهبري کړي. دا خبره سمه ده که ناسمه؟  ئـې 

پورې د هوایي او مدافعـۀ هوایي قوا د افسرانو د رهبرۍ مسؤولیت زما   نــېــټـې   ۲۶تر    ل کال د چنگاښ ۱۳۵۲د    : محتاط 
پر غاړه وو. د جمهوریت له اعلان وروسته، ما ته د مخابراتو د وزارت مسؤولیت راوسپارل سو، قادر د هوایي قواوو 

 درلوده.    قوماندان سو او ما د اردو له افسرانو سره کومه اړیکه نـۀ 

 ای نـۀ سي. کــېــد له دې کبله له هوایي ځواک سره زما د اړیکي خبره اصلاً مطرح  

له   GRU کسان تاسو په افغانستان کې د   شمــېــر آیا د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند غړی واست؟ یو    : سیاسنگ 
 سره همکاري لرله؟   GRUلومړنیو لاررویانو څخه بولي. آیا تاسو له  

کله د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند غړی نـۀ وم، خو له ټولو ډیموکراتیکو ځواکونو سره مې پراخې هـېـڅ زه    : محتاط 
کې له مخالفو وسلوالو ځواکونو سره د خبرو اترو موضوع مطرح   هــېــواد ز کال کې کله چې په  ۱۹۸۹اړیکې درلودلې. په  

  لـیـدل مصلحت و نو  ته بدل سو،   " وطن گوند "سوه او وروسته له دې چې ملي مصالحه اعلان او د ډیموکراتیک گوند نوم د  
کې    « حزبِ  وطن » سو چې ددغـۀ گوند غړیتوب ولرم او وکولای سم دا خبرې اترې له گوندي دریځ څخه پرمخ یوسم. په 

 شمــېــردوستان خوشحاله کړل او یو    شمــېــر تر لاسه کړ. په گوند کې زما غړیتوب یو    کې ز کال ۱۹۸۹مې غړیتوب په  
غړی یا همکار   GRUکله د  هـېـڅ د لاررویتوب تور له بنسټه سم نـۀ دی. زه    GRUشکمن کړل. پر ما باندې د    ئـې  نور 

 نـۀ وم او نــۀ یم. 
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محتاط له مرکزي » ې پرته ده؟  چــېــر   ئـې  نو جرړه   – دا خبره سمه وي    – که د شیراحمد نصري حق شناس    :سیاسنگ 
موږ ته په مسکو کې دستور راکړل سوی وو چې له داؤود سره همکاري وکړو.   : دي چې  ویليکمیټې څخه له وتلو وروسته  

 « دی بدل سوی.   لو چې د هغـۀ د سردارۍ خصلت نـۀ ېــد موږ نـۀ پوه

لي دي چې ېــد ژندگلوي نـۀ لرم او نـۀ مې درلودله. یوازې دومره مې اور ـې ـډول پ   هـېـڅ زه له جناب حق شناس سره    : محتاط 
د یوۀ متحجر جمعیتي په توگه شهرت لري او د ټولنې له واقعیتونو سره پردی دی. هغه اثر چې نوموړي لیکلی دی لـۀ یوۀ 

پورته بل څـه نــۀ دی. زما په هکله د هغـۀ خبرې تحریف سوي او غلطې دي. ټول دوستان   « دشنام نامـه » ښکنځل لیک  
 « خطرناکه افسر » ږي چې ما له شورویانو سره ستونزې درلودلې. هغوی د غوړه مالۍ لپاره زه شاهي دولت ته د یوۀ  ـې ـپوه 

له استادۍ څخه اخراج او   ځي معرفي کړی وم. له شوروي سلاکارانو سره ټکر ددې لامل سو چې ما د هوایي پوهن   په توگه 
 ې ټکي یعنی شینډنډ ته مې تبدیل کړي.لــېــر د افغانستان تر ټولو  

ت / سبب د هوایي او هوایي مدافعـې د ځواک بولندوی ډگر جنرال عبدالرزاق او د  په اسی    ونو د شورویانو د غلطو گزارش
هوایي او هوایي مدافعـې د ځواک مرستیال بولندوی تورن جنرال موسی خان زه په یوگړي توگه د هوایي او هوایي مدافعـې 

ان که ستاسو له خولې    »   : راکړ چې  ئـې   د ځواک د مخابرې د آمر ډگروال امان الله ازبیک په حضور کې احضار او اخطار 
. موږ هغو افسرانو ته اړتیا لرو چې شاهي دولت ته له څون او  شاهي اردو تاسو ته اړتیا نـۀ لري اور هم باد سي بیا هم  

دې د زده کړو له چاپیریال   سو ، یونیفورم دې له ځانه نـۀ باسو. هدایت ورکوم چې تائـې   څار پرته اطاعت ولري. تـۀ ځوان 
نه تکرار  ـوت تــېــر . که بل ځل اشتباه / ئ ژوند ته پام وکړ ي ټکي ته تبدیل کړي، ترڅو خپل  لــېــر تر ټولو  هــېــواد دبانې د 

 « .ئ و مجازاتو سره به مخامخ س شدیـد او    و سوه نو له تر ټولو بدترین

وسو. نوموړی شینډنډ ته زما له تبدیلۍ   په پای کې له ډگروال امان الله سره چې زموږ مستقیم آمر وو زما جوړ جاړی 
کې توظیف کړم او همدا ځای وروسته د    « محلِ  قومانده »د هوایي او هوایي مدافعـې د ځواک په    ئـې   منصرف سو او زه 

 د سوق او ادارې په اصلي ټکي بدل سو.    « ژ   – کودتا  » د    ۲۶چنگاښ د  

کسیز ټولگي ته درس ورکاوۀ چې له هوایي پوهنځي څخه زما له وتلو وروسته نوموړی   ۲۷انو او کشافانو یوۀ  پیلوټ ما د  
. د هوایي ځواک د پوهنځي بولندوی ډگروال عبدالحق قندهاري ددې ټولگي مسؤولیت ی ووټولگی بې استاده پاتې سو 

اجرت مې تر لاسه کاوۀ؛   ډېــرما د ورځې یو ساعت تدریس کاوۀ او  د اجیر استاد په توگه استخدام کړم.    ئـې  واخیست او زه
ه وه. حق شناس غیر مسؤولانه تورونه راباندي ئ ـلو ماجرا، د شوروي سلاکارانو توطـکــېــد ې  لــېــر له کار څخه زما د  

 تپي. داسې بې سنده تورونه د هغـۀ د کتاب ارزښت راټیټوي.

 ئ؟ ېــد سیاسنگ: ولې د محـمد داؤود له سترگو وغورځـ

ې خبرې کړي دي چې په خواشینۍ سره نیمگړی ډېــر په کتاب کې په دې هکله    « سقوط دوم، جمهوریت اول » ما د    : محتاط 
ور په قصه خواني بازار کې له  پـېـښ ز کال کې د میوند د خپروندیې ټولنې له پلوه خپور او د  ۲۰۱۳په    ئـې   یا ناقص چاپ 

چې د یوې   کــېـږي جان تر نظر لاندې په پام کې دی او هڅه    ـد ی زما د زوی فر د هغـۀ کتاب بل چاپ  سره چاپ سو. اوس  
 لو وروسته چمتو سي.و ک وتـنو له رفع  تــېــر ښـې نسخې په ترڅ کې به د  

په هغې اعلامیې کې چې د دولتي رسنیو له لارې خپره سوه له کاره   نــېــټـې ز کال د غوایي د میاشتې د څلورمې  ۱۳۵۳د  
ویلی وو. له داؤود سره زما اړیکه   « و څخه زما عدم اطاعت ـر ی تـد مرکزي کمیټې له دسا »   ئـې   لو علت کــېــد ې  لــېــر زما د  

له هماغو لومړیو له تاوتریخوالي او سؤ تفاهم ډکه وه. د مرکزي کمیټې په لومړۍ غونډه کې چې د زعامت موضوع مطرح 
یس وي. دا خبره ما ته د خطر زنگ وو او موږ په ئـله بشپړ واک سره مل د دولت ر   وړاندیز وسو چې داؤود دې   سوه 

طرزالعمل دې چمتو او د دولت   د مرکزي کمیټې   : . هغوی ته مې وویل ـۀ حقیقت کې یو زورواکی / مطلق العنان پادشاه ټاک 
یس او صدراعظم صلاحیتونه دې مشخص سي. داؤود چوپتیا غوره کړه خو نورو زما له طرحې سره مخالفت وښود. ئ ـد ر 

او پخوانۍ تجربې کولای سي ددولت  ـر ی ب ـاوسمهال شرایط حساس دي او یوازینی څوک چې په تد : ډاکټر شرق راته وویل 
کرباس »دوو. نوموړي په خپل کتاب  لــېــږ چارې پر مخ یوسي، مـحمد داؤود دی. موږ به وروسته دغه صلاحیت ولس ته و 

 «محتاط وړاندیز معقول وو، خو له وخت مخکې وو. » کې هم په دې خبرې اعتراف کړی دی چې د   « پوش های پرهنه پا 

عقده درلوده او زما له دوستانو    ئـې   له ما سره تل په ظواهرو کې له درناوي ډک چلند کاوۀ خو په باطن کې   مـحمد داؤود 
ستا په نظر   : پوښتل  ئـې   په توگه له پاچاگل څخه به   بــېـلگې د    معلومات ورڅخه ترلاسه کړي.   ډېــر غوښتل چې    ئـې   څخه 

پال دی، کمونیست وو خو اوس نـۀ دی، نظامي   هــېــواد دوست دی،    زما صمیمي   : محتاط څرنگه سړی دی؟ هغه به ویل 
درناوی لري. کله چې پاچاگل ما ته د داؤود ددغو پوښتنو   ډېــر نـۀ لري او تاسو ته زښت   ئـې  درلود خو اوس   ئـې  سازمان 

په یاد راغله چې انجنیر یعقوب   ته هماغه تگلاره غل سو. هما   پیدا گړویږنو وویل نو سخت ټکان مې وخوړ او تشویش راته  
په خپلو خبرو کې دومره مخ ته تللي واست. هغـۀ زموږ له    بایـد تاسو نـۀ    : ورکړې وه. پاچاگل ته مې وویل   ئـې   پاچاگل ته 
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

صدراعظم صاحب باندې د هغـۀ له  تاسو    : اعتماد څخه ناوړه گټه اخیستې ده. پاچاگل به تل ما ته په ځواب کې ویل چې 
ږدئ چې  ې ـتشویش مـۀ کوئ، پر  « دا تاسو واست چې زه مو یو ځل بیا ځوان کړم. » گران یاست او وایي چې    ډېــر اولادو  

   صدراعظم صاحب له هرڅه خبر وي. 

کولی له پوځي روڼ اندو او له شور   پیوند درلود؛ هغـۀ نـۀ سوای   ور ژ   ئـې   داؤود یو ځانگړی طبقاتي دریځ او له دربار سره 
په وسله وال ځواک کې دې کیڼ لاسی پیاوړی   چې   ل ېــد کله نـۀ خوښ ـهـېـڅ   ئـې   او زوږ ډکو ځوانانو سره سازښت وکړي؛ دا 

  ول چې له قدرت څخه  د ځان لپاره تر ټولو ستر گواښ گڼلم. د همدغـۀ دلیل پر بنسټ  ئـې  نظامي تشکل شتون ولري او زه 
 اړیکي لرل.   ئـې   زما د حذفولو او د هغو افسرانو د شړلو په هڅه کې وو چې له ماسره 

غوث الدین فایق وو چې زموږ   ئـې   داؤود خپلو خصوصي جاسوسانو ته سخت ارزښت ورکاوۀ. ددوی په منځ کې یو تن 
ساده، خوش باوره او پروپاگند خپروونکی وو. د فایق دا کار خوښ وو چې حق او   ډېــر ددوستانو په منځ کې شریف خو  

نا حق ځان د رهبر په سترگو کې ووهي او ددۀ او د هغـۀ خبرې ورته ورسوي. د فایق د خبرو تر ټولو لویه او توده سوژه 

 وم.   « زه » 

ظهور و زوال  » او قومي تعلقاتو هم څرگنده ونډه درلوده. دستگیر پنجشیری په خپل کتاب    وشک نـۀ سته چې زما سیمه ییز 
لو کې په هوایي ډگر کې سلطنتي کورنۍ ته سپکې کــېــد ې  لــېــر له دندې څخه زما په    « حزب دیموکراتیک خلق افغانستان 

مطرح نـۀ وې. ما هلته په هوایي  هـېـڅ کې ښکنځل او سپکې سپورې   پـېـښـې من گڼي خو په هغې اغــېــز او سپورې ویل،  
ې توندۍ او تاوتریخوالي چلند کړی وای. ډېــر د قهرجن چلند مخه ونیوله که نـۀ هغوی به په    ډگر کې د مؤظفو افسرانو 

ې کولو لــېــر ای سي د مخلوع شاه د کورنۍ غړو داؤود ته زما شکایت کړی وي او دې خبرې له کار څخه زما د  کــېــد 
 لړۍ چټکه کړي وي. 

 

 بیانور  

 عبدالوکیل   . ۶

 

  لینک دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستونکو!  یادونه:
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